beato Petro debetis, fraudem vitaretis, ut credimus, adhibere. Ad^{c)} nostram siquidem aud(ientiam) noveritis pervenisse, quod, cum ex consuetudine regionis usualis moneta per annum apud vos tertio renovetur et, que prius in usu fuerat, demum reddatur vilior usu alterius succedente, vos eidem
 5 apostolo census debitum illo differtis tempore persolvendum, in quo mone- te, quam solvitis, vilior usus erit. Licet ergo bonorum vestrorum Omnipotens non indigeat, quia tamen periculosum est vobis, quod debetis eidem, vel per fraudem minuere^{d)} vel per ingratitude[m] retinere, universitatem vestram monemus at(tentius)^{e)} et^{e)} hortamur^{f)} per apostolica scripta precipiendo^{g)}
 10 mandantes, quatinus census ipsum sine cuiuslibet fraudis vitio more solito persolvatis. Alioquin sententiam, quam venerabilis frater noster .. Gnegnen- sis^{h)} archiepiscopus^{l)} in eiusdem census vel detentores ingratos vel temerarios fraudatores rationabiliter duxerit promulgandam, usque ad satisfactionem condignam firmitatem decernimus debitam optinere.
 15 Datum Rome apud sanctum P(etrum), Non. Ianuarii, anno nono.

218 (220).

Innocenz III. trägt allen polnischen Herzögen auf, die vollständige Entrichtung der Zehente nicht zu behindern; andernfalls bestätigt er die Sanktionen, die der Erzbischof (Heinrich) von Gnesen über sie verhängt.

20

Rom, St. Peter, 1207 Januar 4.

Reg. Vat. 7, fol. 135^r—136^r (Nr. 219).

Bréquigny, Diplomata, II/1 1030, Nr. 220 = Migne, PL, 215, 1063, Nr. 220; CD Majoris Poloniae I 52, Nr. 43; Appelt, Schlesisches UB, I 73, Nr. 102. — S. unten Abb. V. — Potth. Reg. 2953; Grünhagen, Regesten, I 89, Nr. 109; Sulikowska-Kurasz-Kurasz, Bullarium Poloniae, I 19, Nr. 66.

25

Universis ducibus in Polonia constitutis.

Si^{a)} cuiquam ex vobis dixisset Dominus: «Decime ac primitie tue sunt», *
 quemadmodum eas asserit suas esse, possetis forsitan ipsas earum debitori-
 bus condonare. Cum autem aliena largiri nequaquam esse liberalitas videat-
 30 tur, de nobilitate vestra non possumus non mirari, quod, sicut accepimus, cum interdum vel obsequentium vobis remunerare labores vel aliquorum
 devotionem vobis intenditis procurare, ipsos de facto, cum de iure minime
 valeatis, a solutione decimarum absolvitis minus forsitan iniuriari Deo pu-
 tantes, quoniam ista sustinet et in aperto vestram iniuriam non repellit.

^{c)} Davor ein Paragraphenzeichen. ^{d)} Migne: imminuere. ^{e-e)} Migne: atque etiam. ^{f)} Migne fügt hinzu: et. ^{g)} Migne: praecipimus. ^{h)} Migne: Gnesensis.

217. ^{l)} S. Br. IX 214 (216) Anm. 1.

218. ^{a)} Auf fol. 136^r längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.

Nequando igitur vobis Dominus irascatur et in toto vestro vos puniat, qui suam temere particulam contrectatis, universitatem vestram monemus at(tentius) et hortamur per apostolica scripta mandantes, quatinus a temeritate huiusmodi de cetero desistentes non impediatis nec faciatis aliquatenus impediri, quominus decime suis ecclesiis cum integritate debita persolvantur. 5 Alioquin sententiam, quam venerabilis frater noster .. Gnegnensis^{b) 1)} archiepiscopus in vos seu detentores earum rationabiliter duxerit proferendam, usque ad satisfactionem condignam et cetera, ut in alia^{c)}.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), II Non. Ianuarii, anno nono.

219 (221).

10

Innocenz III. befiehlt den Kaplänen der Herzöge von Polen und anderer polnischer Adeliger, den visitierenden Archidiaconen die Prokurationen und dem Erzbischof und den Bischöfen das Cathedraticum zu entrichten; andernfalls bestätigt er die Sanktionen, die der Erzbischof (Heinrich) von Gnesen über sie verhängt.

15

(Rom, St. Peter, 1207 Januar ca. 4).

Reg. Vat. 7, fol. 136^r (Nr. 220).

Bréquigny, Diplomata, II|1 1031, Nr. 221 = Migne, PL, 215, 1064, Nr. 221; CD Majoris Poloniae I 53, Nr. 45; Appelt, Schlesisches UB, I 74, Nr. 103. — S. unten Abb. V. — Potth. Reg. 2954; Grünhagen, Regesten, I 89, Nr. 110; Sulikowska-Kuras-Kuras, Bullarium Poloniae, I 19, Nr. 60. 20

.. Ducum^{a)} et aliorum nobilium Polonie capellanis^{b)}.

Cum ex eo, quod secularibus dominis deservitis, prelati ecclesiasticis debitam subtrahere vos non deceat reverentiam et honorem, presentium vobis auctoritate mandamus et districte precipimus, quatinus archidiaconos vestros, cum parochiam visitando ad loca vestra pervenerint, honeste recipere studeatis et procurationem eis debitam exhibentes cathedratica, que debentur archiepiscopo vel episcopis, cum integritate debita persolvatis. Alioquin sententiam, quam venerabilis frater noster .. Gnegnensis^{c)} archiepiscopus¹⁾ in vos propter hoc rationabiliter duxerit promulgandam et cetera ut^{d)} supra^{e)}

30

Eadem^{f)} dat(a)^{f)}.

^{b)} Migne: Gnesnensis. ^{c)} S. Br. IX 217 (219) S. 393 Z. 14.

218. ¹⁾ S. Br. IX 214 (216) Anm. 1.

219. ^{a)} Ducis. So auch Migne. Ducum aus der am Rande vorgemerkten Adresse. ^{b)} Adresse am Rande vorgemerkt. ^{c)} Migne: Gnesnensis. ^{d-e)} Fehlt bei Migne. ^{e)} S. Br. IX 217 (219) S. 393 Z. 14. ^{f-f)} Migne: Datum Romae, apud Sanctum Petrum, secundo Nonas Ianuarii, anno nono.